
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § I, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 3juli 2002 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 17 juni 2002 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 09 januari 2003, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
De Bleyenberghoeve, gelegen te 
Keerbergen (Keerbergen), Schrieksebaan 41; 
bekend ten kadaster: 
Keerbergen, 2e afdeling, sectie G, perceelnummer 60C(DEEL). 

Wegens de historische waarde: 
- als dorpsgezicht: . 
De onmiddellijke omgeving van de Bleyenberghoeve, gelegen te 
Keerbergen (Keerbergen), Schrieksebaan 41; 
bekend ten kadaster: 
Keerbergen, 2e afdeling, sectie G, perceelnummers 57E, 60C(DEEL), 61F. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke 
karakter van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

Historische waarde van de Bleyenberghoeve: 
voormalige, sinds 1525 vermelde hoeve van het Victorinnenklooster Blijdenberg uit 
Mechelen, een invloedrijke door de Berthouts gesteunde religieuze instelling die sinds de 16de 

eeuw in Keerbergen een aanzienlijk grondbezit verwierf dat werd geëxploiteerd door de 
Bleyenberghoeve. 
Architectuurhistorisch getuigt deze langgestrekte hoeve onder mank, overkragend zadeldak 
met kruisvensters en kloosterkozijnen in het woonhuis, houten kozijnen in de stal en daarnaast 
een gaaf bewaarde binnenstructuur, ingewerkte muurstijlen met korbelen en fragmentarisch 
bewaarde lemen tussenwanden van een oudere vakwerkbouw die nadien - alleszins vóór het 
midden van de l8de eeuw - werd versteend. 

Historische waarde van de onmiddellijke omgevig van de Bleyenberghoeve: 
de bijhorende gronden als beperkt relict van het oorspronkelijk areaal en als minimale 
omkadering, noodzakelijk voor perceptie en ervaring van deze landelijke architectuur. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot bepa
ling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en 
stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 2 6 -03- 2003 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


